



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2019 г.

№ 9/207-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области» на 2014-2021 годы

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области» на 2014-2021 годы, утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/408-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области» на 2014-2021 годы».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области» на 2014-2021 годы (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



А.А.Смекалин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 16 мая 2019 г. № 9/207-П

ИЗМЕНЕНИЯ **в государственную программу Ульяновской области** **«Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области»** **на 2014-2021 годы**

1. В паспорте:

1) в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:

а) дополнить новым абзацем двенадцатым следующего содержания:

«доля жителей старшего поколения, проживающих на территории Ульяновской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности жителей старшего возраста, проживающих на территории Ульяновской области, процентов;»;

б) абзацы двенадцатый – сорок пятый считать соответственно абзацами тринадцатым – сорок шестым;

в) абзацы двадцать четвёртый и двадцать пятый изложить в следующей редакции:

«численность лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование, человек;

доля занятых на конец отчётного периода в численности граждан предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование, процентов;»;

г) дополнить новыми абзацами двадцать шестым и двадцать седьмым следующего содержания:

«доля сохранивших занятость работников предпенсионного возраста на конец отчётного периода, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование, в численности работников предпенсионного возраста, прошедших обучение, процентов;

численность трудоустроенных выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций, человек;»;

д) абзацы двадцать шестой – сорок шестой считать соответственно абзацами двадцать восьмым – сорок восьмым;

2) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «65120762,10206» заменить цифрами «65120757,61962»;

б) в абзаце седьмом цифры «8103286,5» заменить цифрами «8103282,01756»;

в) в абзаце десятом цифры «15854712,0429» заменить цифрами «15853671,9429»;

г) в абзаце пятнадцатом цифры «2866334,2» заменить цифрами «2865294,1»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «1192819,2» заменить цифрами «1192791,966»;

б) в абзаце втором цифры «196672,4» заменить цифрами «196663,322»;

в) в абзаце третьем цифры «498073,4» заменить цифрами «498064,322»;

г) в абзаце четвёртом цифры «498073,4» заменить цифрами «498064,322»;

4) в строке «Ожидаемый эффект от реализации государственной программы»:

а) дополнить новым абзацем девятым следующего содержания:

«повышение уровня трудоустройства выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций»;

б) абзацы девятый – двадцать пятый считать соответственно абзацами десятым – двадцать шестым.

2. В разделе 5:

1) в абзаце первом цифры «65120762,10206» заменить цифрами «65120757,61962»;

2) в абзаце седьмом цифры «8103286,5» заменить цифрами «8103282,01756»;

3) в абзаце десятом цифры «15854712,0429» заменить цифрами «15853671,9429»;

4) в абзаце пятнадцатом цифры «2866334,2» заменить цифрами «2865294,1».

3. В разделе 6:

1) дополнить новым абзацем тринадцатым следующего содержания:

«повышение уровня трудоустройства выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций»;

2) абзацы тринадцатый – тридцать восьмой считать соответственно абзацами четырнадцатым – тридцать девятым.

4. В подпрограмме «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «37010761,227» заменить цифрами «37010905,627»;

б) в абзаце седьмом цифры «3819098,5» заменить цифрами «3817825,0»;

в) в абзаце восьмом цифры «4639730,2» заменить цифрами «4639580,2»;

г) в абзаце девятом цифры «4640102,0» заменить цифрами «4639952,0»;

д) в абзаце десятом цифры «7816761,903» заменить цифрами «7815721,803»;

е) в абзаце пятнадцатом цифры «1138126,3» заменить цифрами «1137086,2»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «37010761,227» заменить цифрами «37010905,627»;

б) в абзаце седьмом цифры «3819098,5» заменить цифрами «3817825,0»;

в) в абзаце восьмом цифры «4639730,2» заменить цифрами «4639580,2»;

г) в абзаце девятом цифры «4640102,0» заменить цифрами «4639952,0»;

д) в абзаце десятом цифры «7816761,903» заменить цифрами «7815721,803»;

е) в абзаце пятнадцатом цифры «1138126,3» заменить цифрами «1137086,2».

5. В подпрограмме «Доступная среда»:

1) в паспорте:

а) в строке «Целевые индикаторы подпрограммы»:

дополнить новым абзацем четвёртым следующего содержания:

«доля жителей старшего поколения, проживающих на территории Ульяновской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности жителей старшего возраста, проживающих на территории Ульяновской области, процентов»;

абзац четвёртый считать абзацем пятым;

б) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации»:

в абзаце первом цифры «120489,3» заменить цифрами «113914,8»;

в абзаце седьмом цифры «11863,6» заменить цифрами «8989,1»;

в абзаце восьмом цифры «14663,6» заменить цифрами «10813,6»;

в абзаце девятом цифры «7663,6» заменить цифрами «7813,6»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «120489,3» заменить цифрами «113914,8»;

б) в абзаце седьмом цифры «11863,6» заменить цифрами «8989,1»;

в) в абзаце восьмом цифры «14663,6» заменить цифрами «10813,6»;

г) в абзаце девятом цифры «7663,6» заменить цифрами «7813,6».

6. В подпрограмме «Содействие занятости населения, улучшение условий, охраны труда и здоровья на рабочем месте»:

1) в паспорте:

а) в строке «Целевые индикаторы подпрограммы»:

абзацы одиннадцатый и двенадцатый изложить в следующей редакции:

«численность лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование, человек;

доля занятых на конец отчётного периода в численности граждан предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование, процентов»;

дополнить новым абзацем тринадцатым и абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«доля сохранивших занятость работников предпенсионного возраста на конец отчётного периода, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование, в численности работников предпенсионного возраста, прошедших обучение, процентов;

численность трудоустроенных выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций, человек;»;

абзац тринадцатый считать абзацем пятнадцатым;

б) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации»:

в абзаце первом цифры «435190,70043» заменить цифрами «435163,46643»;

в абзаце седьмом цифры «52387,1» заменить цифрами «52378,022»;

в абзаце восьмом цифры «33140,6» заменить цифрами «33131,522»;

в абзаце девятом цифры «33832,5» заменить цифрами «33823,422»;

в) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «6910,0» заменить цифрами «6882,766»;

в абзаце втором цифры «1710,0» заменить цифрами «1700,922»;

в абзаце третьем цифры «2600,0» заменить цифрами «2590,922»;

в абзаце четвёртом цифры «2600,0» заменить цифрами «2590,922»;

г) строку «Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы» дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«повышение уровня трудоустройства выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций.»;

2) раздел 4 дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«Реализация постановления Правительства Ульяновской области от 17.01.2019 № 8-П «Об утверждении Порядка предоставления индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части затрат в связи с оплатой труда выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций» с целью предоставления на территории Ульяновской области субсидий индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам на возмещение части затрат в связи с оплатой труда выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций.»;

3) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «435190,70043» заменить цифрами «435163,46643»;

б) в абзаце седьмом цифры «52387,1» заменить цифрами «52378,022»;

в) в абзаце восьмом цифры «33140,6» заменить цифрами «33131,522»;

г) в абзаце девятом цифры «33832,5» заменить цифрами «33823,422»;

4) в разделе 6:

а) дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:

«повышение уровня трудоустройства выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций.»;

б) абзацы восьмой – десятый считать соответственно абзацами девятым – одиннадцатым;

5) раздел 7 дополнить абзацем восемнадцатым следующего содержания:

«Постановлением Правительства Ульяновской области от 17.01.2019 № 8-П «Об утверждении Порядка предоставления индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части затрат в связи с оплатой труда выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций» определены правила предоставления индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, осуществляющим деятельность на территории Ульяновской области, субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части затрат в связи с оплатой труда выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций.».

7. В подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы» на 2015-2021 годы:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «13256020,46213» заменить цифрами «13264191,21369»;

б) в абзаце шестом цифры «2217847,9» заменить цифрами «2395369,99556»;

в) в абзаце седьмом цифры «2255039,3» заменить цифрами «2221856,978»;

г) в абзаце восьмом цифры «2238039,3» заменить цифрами «2200856,978»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «13256020,46213» заменить цифрами «13264191,21369»;

б) в абзаце шестом цифры «2217847,9» заменить цифрами «2395369,99556»;

в) в абзаце седьмом цифры «2255039,3» заменить цифрами «2221856,978»;

г) в абзаце восьмом цифры «2238039,3» заменить цифрами «2200856,978».

8. В приложении № 1:

1) в графе 10 строки 3 раздела «Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» цифру «8» заменить знаком «-»;

2) в разделе «Подпрограмма «Доступная среда»:

а) строку 3 изложить в следующей редакции:

«	3.	Численность граждан пожилого возраста, приобщённых к занятиям физической культурой и здоровому образу жизни	тыс. чел.	4,5	4,5	4,8	5,1	5,8	6	-	-	-	»;
---	----	---	-----------	-----	-----	-----	-----	-----	---	---	---	---	----

б) дополнить новой строкой 4 следующего содержания:

«	4.	Доля жителей старшего поколения, проживающих на территории Ульяновской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности жителей старшего возраста, проживающих на территории Ульяновской области	%	-	-	-	-	-	-	13,3	16,2	20	»;
---	----	--	---	---	---	---	---	---	---	------	------	----	----

в) строку 4 считать строкой 5;

3) в разделе «Подпрограмма «Содействие занятости населения, улучшение условий, охраны труда и здоровья на рабочем месте»:

а) графу 2 строки 11 изложить в следующей редакции:

«Численность лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование»;

б) графу 2 строки 12 изложить в следующей редакции:

«Доля занятых на конец отчётного периода в численности граждан предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование»;

в) дополнить новой строкой 13 и строкой 14 следующего содержания:

«	13.	Доля сохранивших занятость работников предпенсионного возраста на конец отчётного периода, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование, в численности работников предпенсионного возраста, прошедших обучение	%	-	-	-	-	-	-	85	85	85	»;
	14.	Численность трудоустроенных выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций	чел.	-	-	-	-	-	-	20	100	200	»;

г) строку 13 считать строкой 15;

д) строку 15 изложить в следующей редакции:

«	15.	Численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование	чел.							270	357	357	».
---	-----	---	------	--	--	--	--	--	--	-----	-----	-----	----

9. В приложении 2⁴:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:

а) в строке 1:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «4933861,2» заменить цифрами «4933711,2»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)» цифры «3796775,0» заменить цифрами «3796625,0»;

б) в графе 10 строки 1.4 цифры «70286,2» заменить цифрами «68634,0»;

в) в графе 10 строки 1.9 цифры «1141000,0» заменить цифрами «1130293,0»;

г) в графе 10 строки 1.19 цифры «29450,0» заменить цифрами «40157,0»;

д) в графе 10 строки 1.21 цифры «13272,9» заменить цифрами «14925,1»;

е) строку 1.32 исключить;

ж) строки «Цель» и «Задача» после строки 2.2 исключить;

з) строки 3 и 3.1 исключить;

и) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «4957224,8» заменить цифрами «4954911,2»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «3819098,5» заменить цифрами «3817825,0»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «1138126,3» заменить цифрами «1137086,2»;

2) в разделе «Подпрограмма «Семья и дети»:

а) в строке 1:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «2153367,7» заменить цифрами «2216807,3»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «1626476,6» заменить цифрами «1689916,2»;

б) в графе 10 строки 1.25 цифры «585868,4» заменить цифрами «645868,4»;

в) в графе 10 строки 1.26 цифры «16607,7» заменить цифрами «20047,3»;

г) в строке 2:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «1080404,3» заменить цифрами «1016964,7»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «194962,4» заменить цифрами «131522,8»;

д) в графе 10 строки 2.1 позиции «Бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «194962,4» заменить цифрами «131522,8»;

3) в разделе «Подпрограмма «Доступная среда»:

а) в графе 10 строки 1 цифры «11863,6» заменить цифрами «8989,1»;

б) в графе 10 строки 1.1 цифры «4200,0» заменить цифрами «1451,0»;

в) в графе 10 строки 1.1.1 цифры «4200,0» заменить цифрами «1451,0»;

г) в графе 10 строки 1.2 цифры «1163,6» заменить цифрами «1313,6»;

д) в графе 10 строки 1.2.2 цифры «990,0» заменить цифрами «1140,0»;

е) в графе 10 строки 1.2.2.2 цифры «440,0» заменить цифрами «468,0848»;
ж) в графе 10 строки 1.2.2.3 цифры «240,0» заменить цифрами «361,9152»;

з) в графе 10 строки 1.3 цифры «6500,0» заменить цифрами «6224,5»;

и) в графе 10 строки 1.3.1 цифры «6500,0» заменить цифрами «6224,5»;

к) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «44415,9» заменить цифрами «41541,4»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «11863,6» заменить цифрами «8989,1»;

4) в разделе «Подпрограмма «Содействие занятости населения, улучшение условий, охраны труда и здоровья на рабочем месте»:

а) графу 8 строки 1 изложить в следующей редакции:

«Уровень регистрируемой безработицы к численности экономически активного населения Ульяновской области; доля инвалидов, которым планируется оказать содействие в трудоустройстве, в общей численности инвалидов трудоспособного возраста; сохранение в течение текущего года численности инвалидов, работающих в организациях, которым предоставлена субсидия в целях возмещения части затрат в связи с оплатой труда инвалидов, на уровне предшествующего года; численность работников, прошедших обучение по охране труда в аккредитованных организациях, осуществляющих образовательную деятельность; численность получателей государственных услуг в сфере содействия занятости населения; численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более; количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда; численность работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда; удельный вес работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда; численность граждан, прошедших опережающее профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное образование, зарегистрированных в организации, подведомственной органу исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере труда, занятости населения и социального партнёрства, в целях поиска подходящей работы, для дальнейшего трудоустройства в организации; численность трудоустроенных выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций»;

б) в графе 10 строки 1.1 цифры «43910,5» заменить цифрами «43029,3064»;

в) дополнить новой строкой 1.7 следующего содержания:

«	1.7.	Предоставление субсидий индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам в целях возмещения затрат в связи с оплатой труда выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций	Агентство	2019	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	881,1936	»;
---	------	--	-----------	------	------	---	---	---	---	----------	----

г) в строке 2:

графу 8 изложить в следующей редакции:

«Численность лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование; доля занятых на конец отчётного периода в численности граждан предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование; доля сохранивших занятость работников предпенсионного возраста на конец отчётного периода, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование, в численности работников предпенсионного возраста, прошедших обучение»;

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «34027,5» заменить цифрами «34018,422»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «1710,0» заменить цифрами «1700,922»;

д) в строке 2.1:

в графе 8 слова «Доля занятых в численности лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование в Ульяновской области» заменить знаком «-»;

в графе 10 позиции «Бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «1710,0» заменить цифрами «1700,922»;

е) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«	Итого по подпрограмме	Всего,	305751,122
		в том числе: бюджетные ассигнования областного бюджета	52378,022

	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	253373,1
--	--	----------

»;

5) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» на 2015-2021 годы»:

а) строки 2, 2.1, 2.2, 2.2.1, 2.2.2, и 2.3 изложить в следующей редакции:

«	2.	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной программы»	Министерство, Агентство, Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области (далее – Министерство строительства)	2014	2021	-	-	Доля граждан, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания, в общей численности граждан, обратившихся за получением социальных услуг в организации социального обслуживания	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2378022,09556
	2.1.	Обеспечение деятельности центрального аппарата и Департамента Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области в г. Ульяновске	Министерство, Агентство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	127711,59556
Министерство			2014	2021	-	-	-	103159,11756		
Агентство			2016	2021	-	-	-	24552,478		
		в том числе обеспечение деятельности, связанной с созданием, развитием и использованием информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры	Агентство	2019	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	205,8312
	2.2.	Финансовое обеспечение деятельности организаций	Министерство, Агентство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2220624,0
	2.2.1.	Организаций, подведомственных органу исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере со-	Министерство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2060103,3

	циального обслуживания и социальной защиты	Министерство строительства	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	10300,0
	в том числе обеспечение деятельности, связанной с созданием, развитием и использованием информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры	Министерство	2019	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	11604,79
2.2.2.	Организация, подведомственная органу исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере занятости населения и социального партнёрства	Агентство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	150220,7
	в том числе обеспечение деятельности, связанной с созданием, развитием и использованием информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры	Агентство	2019	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	17921,177
2.3.	Внедрение современных технологий в деятельность государственных организаций системы социальной защиты и социального обслуживания	Министерство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	27336,5
	в том числе мероприятия, связанные с созданием, развитием и использованием информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры	Министерство	2019	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	12336,5

»;

б) в графе 10 строки 3 цифры «18428,9» заменить цифрами «17347,9»;

в) в графе 10 строки 3.1 цифры «18428,9» заменить цифрами «17347,9»;
 г) в графе 10 строки «Итого по подпрограмме» цифры «2391217,4» заменить цифрами «2395369,99556»;

б) в разделе «Подпрограмма «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов»:

а) в строке 2.3.1:

в графе 10 позиции «Бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «27,0» заменить цифрами «42,1»;

в графе 10 позиции «Бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «123,0» заменить цифрами «191,9»;

б) в строке 2.3.2:

в графе 10 позиции «Бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «27,0» заменить цифрами «11,9»;

в графе 10 позиции «Бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «123,0» заменить цифрами «54,1»;

7) в строке «Всего по государственной программе»:

а) в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «10969620,7» заменить цифрами «10968576,11756»;

б) в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «8103286,5» заменить цифрами «8103282,01756»;

в) в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «2866334,2» заменить цифрами «2865294,1».

10. В приложении № 2⁵:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:

а) в строке 1:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «5727875,2» заменить цифрами «5727725,2»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)» цифры «4586680,2» заменить цифрами «4586530,2»;

б) в графе 10 строки 1.6 цифры «1713558,4» заменить цифрами «1713798,4»;

в) строку 1.32 исключить;

г) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «5781573,2» заменить цифрами «5780775,2»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «4639730,2» заменить цифрами «4639580,2»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «1141843,0» заменить цифрами «1141195,0»;

2) в разделе «Подпрограмма «Семья и дети»:

а) в графе 10 строки 1.11 цифры «15634,6» заменить цифрами «10634,6»;

б) дополнить строкой 1.27 следующего содержания:

«	1.27.	Предоставление ежемесячной денежной выплаты на первого ребёнка в возрасте от полутора до трёх лет	Министерство	2020	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	5000,0	»:
---	-------	---	--------------	------	------	---	---	---	---	--------	----

3) в разделе «Подпрограмма «Доступная среда»:

а) в строке 1:

в графе 8 слова «численность граждан пожилого возраста, приобщённых к занятиям физической культурой и здоровому образу жизни» заменить словами «доля жителей старшего поколения, проживающих на территории Ульяновской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности жителей старшего возраста, проживающих на территории Ульяновской области»;

в графе 10 цифры «14663,6» заменить цифрами «10813,6»;

б) в графе 10 строки 1.1 цифры «7000,0» заменить цифрами «3000,0»;

в) в графе 10 строки 1.1.1 цифры «7000,0» заменить цифрами «3000,0»;

г) в графе 10 строки 1.2 цифры «1163,6» заменить цифрами «1313,6»;

д) в графе 10 строки 1.2.2 цифры «990,0» заменить цифрами «1140,0»;

е) в графе 10 строки 1.2.2.3 цифры «240,0» заменить цифрами «390,0»;

ж) в строке «Итого по подпрограмме» цифры «14663,6» заменить цифрами «10813,6»;

4) в разделе «Подпрограмма «Содействие занятости населения, улучшение условий, охраны труда и здоровья на рабочем месте»:

а) графу 8 строки 1 изложить в следующей редакции:

«Уровень регистрируемой безработицы к численности экономически активного населения Ульяновской области; доля инвалидов, которым планируется оказать содействие в трудоустройстве, в общей численности инвалидов трудоспособного возраста; сохранение в течение текущего года численности инвалидов, работающих в организациях, которым предоставлена субсидия в целях возмещения части затрат в связи с оплатой труда инвалидов, на уровне предшествующего года; численность работников, прошедших обучение по охране труда в аккредитованных организациях, осуществляющих образовательную деятельность; численность получателей государственных услуг в сфере содействия занятости населения; численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более; количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда; численность работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда; удельный вес работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда; численность граждан, прошедших опережающее профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное образование, зарегистрированных в организации, подведомственной органу исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере труда, занятости населения и социального партнёрства, в целях поиска подходящей работы, для дальнейшего трудоустройства в организации; численность трудоустроенных выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций»;

б) в строке 2:

графу 8 изложить в следующей редакции:

«Численность лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование; доля занятых на конец отчётного периода в численности граждан предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование; доля сохранивших занятость работников предпенсионного возраста на конец отчётного периода, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование, в численности работников предпенсионного возраста, прошедших обучение»;

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «34027,5» заменить цифрами «34018,422»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «1710,0» заменить цифрами «1700,922»;

в) в строке 2.1:

в графе 8 слова «Доля занятых в численности лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование в Ульяновской области» заменить знаком «-»;

в графе 10 позиции «Бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «1710,0» заменить цифрами «1700,922»;

г) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего,	291619,922
	в том числе:	
	бюджетные ассигнования областного бюджета	33131,522
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	258488,4

»;

5) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» на 2015-2021 годы»:

а) строки 1, 1.1, 1.2, 1.2.1, 1.2.2 и 1.3 изложить в следующей редакции:

«	1.	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной программы»	Министерство, Агентство, Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области (далее – Министерство строительства)	2014	2021	-	-	Доля граждан, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания, в общей численности граждан, обратившихся за получением социальных услуг в организации социального обслуживания	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2220356,978
	1.1.	Обеспечение деятельности центрального аппарата и Департамента Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области в г. Ульяновске	Министерство, Агентство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	121489,378
			Министерство	2014	2021	-	-	-		102623,5
			Агентство	2016	2021	-	-	-		18865,878
		в том числе обеспечение деятельности, связанной с созданием, развитием и использованием информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры	Агентство	2019	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	185,0

1.2.	Финансовое обеспечение деятельности организаций	Министерство, Агентство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2069238,5
1.2.1.	Организации, подведомственные органу исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере социального обслуживания и социальной защиты	Министерство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1894371,0
		Министерство строительства	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	31400,0
	в том числе обеспечение деятельности, связанной с созданием, развитием и использованием информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры	Министерство	2019	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	62438,08
1.2.2.	Организация, подведомственная органу исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере занятости населения и социального партнерства	Агентство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	143467,5
		Агентство	2019	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	8200,0
1.3.	Внедрение современных технологий в деятельность государственных организаций системы социальной защиты и социального обслуживания	Министерство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	28051,5
		Министерство	2019	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	28051,5

информационно-телекоммуни- кационной инфраструктуры										»;
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

б) в графе 2 строки 2.1 слова «Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности» заменить словами «Мероприятия для эффективного использования энергетических ресурсов»;

в) в графе 10 строки «Итого по подпрограмме» цифры «2217847,9» заменить цифрами «2221856,978».

11. В приложении № 2⁶:

1) в графе 10 заголовка таблицы цифры «2019» заменить цифрами «2021»;

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:

а) в строке 1:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «5735901,0» заменить цифрами «5735751,0»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)» цифры «4587052,0» заменить цифрами «4586902,0»;

б) строку 1.32 исключить;

в) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «5789628,7» заменить цифрами «5788801,0»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «4640102,0» заменить цифрами «4639952,0»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «1149526,7» заменить цифрами «1148849,0»;

3) в разделе «Подпрограмма «Семья и дети»:

а) в графе 10 строки 1.11 цифры «15634,6» заменить цифрами «10634,6»;

б) дополнить новой строкой 1.27 следующего содержания:

«	1.27.	Предоставление ежемесячной денежной выплаты на первого ребёнка в возрасте от полутора до трёх лет	Министерство	2020	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	5000,0	»;
---	-------	---	--------------	------	------	---	---	---	---	--------	----

4) в разделе «Подпрограмма «Доступная среда»:

а) в строке 1:

в графе 8 слова «численность граждан пожилого возраста, приобщённых к занятиям физической культурой и здоровому образу жизни» заменить словами «доля жителей старшего поколения, проживающих на территории Ульяновской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности жителей старшего возраста, проживающих на территории Ульяновской области»;

в графе 10 цифры «7663,6» заменить цифрами «7813,6»;

б) в графе 10 строки 1.1 цифры «1163,6» заменить цифрами «1313,6»;

в) в графе 10 строки 1.1.2 цифры «900,0» заменить цифрами «1140,0»;

г) в графе 10 строки 1.1.2.3 цифры «240,0» заменить цифрами «390,0»;

д) в строке «Итого по подпрограмме» цифры «7663,6» заменить цифрами «7813,6»;

5) в разделе «Подпрограмма «Содействие занятости населения, улучшение условий, охраны труда и здоровья на рабочем месте»:

а) графу 8 строки 1 изложить в следующей редакции:

«Уровень регистрируемой безработицы к численности экономически активного населения Ульяновской области; доля инвалидов, которым планируется оказать содействие в трудоустройстве, в общей численности трудоспособного возраста; сохранение в течение текущего года численности инвалидов, работающих в организациях, которым предоставлена субсидия в целях возмещения части затрат в связи с оплатой труда инвалидов, на уровне предшествующего года; численность работников, прошедших обучение по охране труда в аккредитованных организациях, осуществляющих образовательную деятельность; численность получателей государственных услуг в сфере содействия занятости населения; численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более; количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда; численность работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда; удельный вес работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда; численность граждан, прошедших опережающее профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное образование, зарегистрированных в организации, подведомственной органу исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере труда, занятости населения и социального партнёрства, в целях поиска подходящей работы, для дальнейшего трудоустройства в организации; численность трудоустроенных выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций; численность трудоустроенных выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций»;

б) в строке 2:

графу 8 изложить в следующей редакции:

«Численность лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование; доля занятых на конец отчётного периода в численности граждан предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование; доля сохранивших занятость ра-

ботников предпенсионного возраста на конец отчётного периода, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование, в численности работников предпенсионного возраста, прошедших обучение»;

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «34027,5» заменить цифрами «34018,422»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «1710,0» заменить цифрами «1700,922»;

в) в строке 2.1:

в графе 8 слова «Доля занятых в численности лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование в Ульяновской области» заменить знаком «-»;

в графе 10 позиции «Бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «1710,0» заменить цифрами «1700,922»;

г) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	292658,822
	бюджетные ассигнования областного бюджета	33823,422
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	258835,4

б) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» на 2015-2021 годы»:
а) строки 1, 1.1, 1.2, 1.2.1, 1.2.2 и 1.3 изложить в следующей редакции:

« 1.	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной программы»	Министерство, Агентство, Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области (далее – Министерство строительства)	2014	2021	-	-	Доля граждан, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания, в общей численности граждан, обратившихся за получением социальных услуг в организации социального обслуживания	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2200856,978
1.1.	Обеспечение деятельности центрального аппарата и Департамента Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области в г. Ульяновске	Министерство, Агентство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	121489,378
		Министерство	2014	2021	-	-	-		102623,5
		Агентство	2016	2021	-	-	-		18865,878
	в том числе обеспечение деятельности, связанной с созданием, развитием и использованием информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры	Агентство	2019	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	185,0
1.2.	Финансовое обеспечение деятельности организаций	Министерство, Агентство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2049738,5

1.2.1.	Организации, подведомственные органу исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере социального обслуживания и социальной защиты	Министерство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1874871,0
		Министерство строительства	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	31400,0
	в том числе обеспечение деятельности, связанной с созданием, развитием и использованием информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры	Министерство	2019	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	62460,08
1.2.2.	Организация, подведомственная органу исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере занятости населения и социального партнерства	Агентство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	143467,5
	в том числе обеспечение деятельности, связанной с созданием, развитием и использованием информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры	Агентство	2019	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	8200,0
1.3.	Внедрение современных технологий в деятельность государственных организаций системы социальной защиты и социального обслуживания	Министерство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	28051,5
	в том числе мероприятия, связанные с созданием, развитием и использованием информационных систем и компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры	Министерство	2019	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	28051,5

»;

б) в графе 10 строки «Итого по подпрограмме» цифры «2200847,9» заменить цифрами «2200856,978».

12. В приложении № 3:

1) в разделе «Подпрограмма «Доступная среда»:

а) дополнить новой строкой 4 следующего содержания:

« 4.	Доля жителей старшего поколения, проживающих на территории Ульяновской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности жителей старшего возраста, проживающих на территории Ульяновской области	$D = I / Q \times 100$, где: D – значение целевого индикатора; I – численность жителей старшего поколения, проживающих на территории Ульяновской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом; Q – общая численность жителей старшего возраста, проживающих на территории Ульяновской области	Сведения, полученные от Министерства физической культуры и спорта Ульяновской области
------	--	--	---

б) строки 4-7 считать соответственно строками 5-8;

2) в разделе «Подпрограмма «Содействие занятости населения, улучшение условий, охраны труда и здоровья на рабочем месте»:

а) строки 11-12 изложить в следующей редакции:

« 11.	Численность лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование	Значение определяется посредством подсчёта фактической численности лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование	Паспорт федерального проекта от 14.12.2018 № 3 «Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения «Старшее поколение»
12.	Доля занятых на конец отчётного периода в численности граждан предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование	$Д \text{ зан.} = (Ч \text{ зан.} / Ч \text{ обуч.}) \times 100\%$, где: Ч зан. – численность занятых граждан предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование на конец отчётного периода; Ч обуч. – численность граждан предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование в отчётном периоде	Данные Агентства по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области

б) дополнить новыми строками 13 и 14 следующего содержания:

« 13.	Доля сохранивших занятость работников предпенсионного возраста на конец отчётного периода, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование, в численности работников предпенсионного возраста, прошедших обучение, процентов	$Д \text{ сохр.зан.} = (Ч \text{ зан.} / Ч \text{ обуч.раб.}) \times 100\%$, где: Ч зан. – численность занятых работников предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование на конец отчётного периода; Ч обуч.раб. – численность работников предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование в отчётном периоде	Данные Агентства по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области
-------	---	--	---

14.	Численность трудоустроенных выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций	Значение определяется по фактической численности трудоустроенных выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций	Данные Агентства по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области
-----	--	---	---

»;

в) строки 13-17 считать соответственно строками 15-19.

13. В приложении № 5:

1) в строке 3 раздела «Подпрограмма «Доступная среда»:

а) в графе 8 цифры «0,2» заменить знаком «-»;

б) в графе 9 цифры «0,2» заменить знаком «-»;

в) в графе 10 цифры «0,2» заменить знаком «-»;

2) в разделе «Подпрограмма «Содействие занятости населения, улучшение условий, охраны труда и здоровья на рабочем месте»:

а) в графе 10 строки 2 цифры «300» заменить знаком «-»;

б) в строке 4:

в графе 8 цифры «2000» заменить цифрами «1000»;

в графе 9 цифры «3000» заменить цифрами «1000»;

в графе 10 цифры «3000» заменить знаком «-»;

в) дополнить строками 5-7 следующего содержания:

«	5. Повышение уровня конкурентоспособности лиц предпенсионного возраста	-	-	-	-	-	497	497	497
6.	Повышение уровня конкурентоспособности и профессиональной мобильности женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет	-	-	-	-	-	270	357	357
7.	Повышение уровня трудоустройства выпускников образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций	-	-	-	-	-	20	100	200

».